
Oggetto:   Fornitura di esoprotesi colceari, antenne, cavetti, magneti, controller e processori
vocali per impianti Cochlear - inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura di esoprotesi colceari, antenne, cavetti, magneti, controller e processori
vocali per impianti Cochlear - inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che è  giunto  a  scadenza  il  contratto  relativo  alla  fornitura  di  esoprotesi  cocleari,
antenne, cavetti, magneti, controller e processori vocali per impianti Cochlear, stipulato da ultimo in
forza e per l’effetto della delibera n. 498 del 20.06.2023 con la società Cochlear Italia srl;

TENUTO CONTO che:
- con  delibera  n.  586  del  13.06.2024  è  stato  disposto  di  dare  avvio  ad  una  procedura  aperta
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro senza successivo confronto competitivo, ai sensi
dell’art.  59  del  d.lgs.  n.  36/2023,  suddivisa  in  4  lotti  aggiudicabili  separatamente,  in  forma
aggregata tra l’ASST Brianza in qualità  di  capofila,  l’ASST Melegnano e Martesana e l’ASST
Rhodense in qualità di mandanti, volta ad individuare gli operatori economici con i quali stipulare i
contratti per l’affidamento della fornitura per la sostituzione di componenti esterne dell’endoprotesi
per impianti cocleari già impiantati nel paziente durante un intervento chirurgico presso dedicata
struttura sanitaria, e servizi connessi di manutenzione e riparazione, per un periodo di 36 mesi, e
con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi;
- il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea  in  data
11.07.2024, avviso n. 414246-2024;
- è stata attivata, mediante la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, la procedura di
gara in epigrafe ID 186479856 prevedendo, in conformità a quanto prescritto nel Disciplinare di
gara, quale termine ultimo perentorio per il caricamento delle offerte a Sistema le ore 14:00 del
giorno 27 agosto 2024;

ATTESO che:
- ai sensi dell’allegato I.3 del D.Lgs. n. 36/2023, al punto n. 1 – a) è previsto che le procedure di
gara aperte si concludono nel termine massimo di nove mesi, ove venga sia utilizzato il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato sul miglior rapporto tra qualità e prezzo;
- nelle more dell’espletamento della suddetta gara risulta necessario assicurare la continutà della
fornitura per assicurare l’assistenza dei pazienti; 

RICHIAMATI anche:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione delle
procedure di affidamento;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

RAVVISATA quindi la necessità, come attestato dal SUPI con note agli atti del procedimento, di
dare continuità alla fornitura di esoprotesi cocleari, antenne, cavetti, magneti, controller e processori
vocali per impianti Cochlear, sino al 30.11.2024 e comunque sino alla concorrenza dell’importo di €
138.000,00 iva esclusa, fatto salvo il recesso anticipato qualora si dovesse addivenire, prima della
suddetta data alla stipula del nuovo contratto;

DATO ATTO  che dall’adozione del presente provvedimento discendono per questa ASST oneri
stimati in complessivi € 143.520,00 iva inclusa al 4 %;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19.12.2023 testualmente recita che
le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto
degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinche possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di proseguire con la società Cochlear Italia srl la fornitura di esoprotesi cocleari, antenne cavetti,
magneti, controller e processori vocali per impianti Cochlear sino al 30.11.2024 e comunque sino
alla concorrenza dell’importo di € 138.000,00 iva esclusa, fatto salvo il recesso anticipato qualora si
dovesse addivenire, prima della suddetta data alla aggiudicazione e alla stipula del nuovo contratto
discendente dalla procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 36/2023, in corso
di espletamento;

2) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
143.520,00 iva inclusa al 4 %, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo  iva
inclusa al 4%

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024
TER SUPI 27.10.500003 DISP.MED. IMPIANTAB. ATTIVI - CND: J / € 143.520,00

3) di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs.  36/2023,  dell’All.  I.2  e  dell’All.  II.14  del  Codice  e  del  Regolamento  aziendale  per  la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove non in  contrasto  con Nuovo Codice  (i
riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Sig. Giacomo Caffarella, Coordinamento Protesica
S.U.P.I. della ASST Brianza;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-26T14:52:31+0200
	VIVIANA SGANGA 5b76d1cc2d3454da59fcffaa0929e04233a4926f


		2024-07-26T14:53:03+0200
	protocollo




